
1 

 

「地方公共団体実行計画策定・管理等支援システム」  

操作説明勉強会（初級編）開催について 
 

株式会社 野村総合研究所 

【LAPSS 操作説明勉強会 受託者】 

 

日頃は地球温暖化対策の推進につきまして格別のご尽力を賜り厚くお礼申し上げます。 

全ての地方公共団体（一部事務組合及び広域連合を含む。）は、地球温暖化対策推進法の推進に関する法律（平

成 10年法律第 117号）第 21条第１項に基づき、政府の「地球温暖化対策計画」に即して、当該団体の事務及び

事業に係る温室効果ガスの排出削減に向けた措置を位置づけた「地方公共団体実行計画（事務事業編）」の策定が

義務付けられています。 

また、都道府県・指定都市及び中核市（施行時特例市を含む。）は、同法第 21条第３項に基づき、その区域の

自然的社会的条件に応じて温室効果ガスの排出の抑制等を行うための施策に関する事項を定める計画「地方公共

団体実行計画（区域施策編）」の策定が義務付けられています。 

加えて、その他の市町村も、同法第 21条第４項に基づき、地方公共団体実行計画（区域施策編）の策定に努め

ることとされています。 

そのため環境省では、地方公共団体における実行計画（事務事業編・区域施策編）の策定、温室効果ガス排出

量の算定・管理の支援等を行うべく、「地方公共団体実行計画策定・管理等支援システム（Local Action Plan 

Supporting System）」（以下「LAPSS」という。）を開発し、地方公共団体向けに提供しております。LAPSS を

利用することで、エネルギー使用量などの実績データ（＝活動量データ）を入力するだけで温室効果ガス排出量

を自動的に計算することができるほか、排出量を施設種類別・部署別に集計したり、他団体と比較したりするこ

とができるため、排出量削減に向けて有効な措置を検討しやすくなります。 

この度、環境省では、LAPSS のさらなる積極的な利用・活用をしていただきたく、これまで LAPSS にご登録

いただいている地方公共団体の職員の皆様団体向けに下記のとおり、LAPSS の機能紹介や操作説明を実施する

勉強会を開催いたします。是非ご参加いただき、LAPSS をご利用いただければ幸いです。 

（なお開催にあたっては、環境省大臣官房地域脱炭素政策調整担当参事官室から受託している株式会社野村総合

研究所が実施いたします。） 

記 

 

■ 対象：LAPSS のアカウントをお持ちの地方公共団体の職員 

（所属、役職・経歴は問いません） 

※本勉強会は「初級編」として、LAPSS のご活用にあたり基礎的な機能についてのご説明を重点的に実施

いたします。以下のような方々にご活用いただくことを想定しております（参加にあたっての条件等はござ

いません）。 

✓ LAPSS のアカウントを作成したが、どの機能から使い始めればよいかわからない方 

✓ 新規に着任されたが、LAPSS について十分な引継ぎを受けておらず、使い方に慣れていない方 

より発展的な内容についてご説明する「中級編」についても、追って開催予定でございますので、あわせて

ご参加・ご活用いただけますと幸いです。より発展的な内容についてご説明する「中級編」についても、追

って開催予定でございますので、あわせてご参加・ご活用いただけますと幸いです。 

  



2 

 

■ 本勉強会のポイント 

 LAPSS の基本的な機能（活動量データ登録機能、排出量算定・集計機能）がわかる 

 LAPSS の実際の画面を見ながら、操作方法がわかる 

 事務局にリアルタイムで質問できるため、疑問点等を解消できる 

 

■ 開催日時・場所 

開催日時 申込期限 開催場所 

７月 30日（火）13:00～14:30 ７月 29 日（月） オンライン会議システム Zoom を

使用して開催 

※参加用 URL・パスワード・当日の投影資料は、申込後、事務局よりメールにてお送りいたします。 

※オンライン会議システム Zoom での参加が難しい参加希望団体は、事務局までお問い合わせください。 

※本年度中に同一内容の勉強会を開催する予定でございますので、今回の勉強会へのご参加が難しい場合には

次回以降の勉強会へのご参加をご検討いただけますと幸いです。 

 

■ 参加申込方法 

以下事務局メールアドレス宛に、以下のテンプレートをご利用いただき、必要事項をご記入の上ご連絡

ください。 

E-mail：lapss-seminar1@nri.co.jp 

※本勉強会への申込データを利用して、LAPSS の利用登録（ユーザ登録）を先行して実施することができ

ます。 

 

＝＝＝（テンプレート）＝＝＝ 

本セミナーの個人情報の取扱いに同意し、参加登録します。 

 

○団体名（都道府県名／市区町村名／組合名）： 

○申請者情報 

・部局名、課室名： 

・氏名： 

・電話番号： 

・メールアドレス： 

○予定参加人数：  

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝ 

  

mailto:lapss-seminar1@nri.co.jp


3 

 

■ プログラム(予定) 

５分 開会、勉強会の趣旨等説明 

30分 地方公共団体実行計画策定・管理等支援システム（LAPSS） 

機能紹介 

・脱炭素に資する措置設定機能 

・活動量データ登録機能 

・排出量算定・集計機能 等 

30分 地方公共団体実行計画策定・管理等支援システム（LAPSS） 

操作概要説明 

５分 アンケートへのご協力のお願い 

20分 説明内容に対する質疑応答  

計 90分  

  ※現在の予定です。今後変更になる場合もありますので予めご承知おきくださいませ。 

 

 

（お問合せ先） 

LAPSS 勉強会事務局 

株式会社野村総合研究所 社会システムコンサルティング部 

担当：苅部、小木曾、原田、村田 

E-mail：lapss-seminar1@nri.co.jp 

mailto:lapss-seminar1@nri.co.jp

